[image: image1.png]

Российская  Федерация

Иркутская область

Слюдянский муниципальный район
ДУМА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

г. Слюдянка

Решение принято районной Думой  31  марта  2022 года
Отчет о выполнении мероприятий муниципальной  программы  «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2024 годы за 2021 год
Заслушав информацию начальника управления стратегического и инфраструктурного развития администрации Слюдянского муниципального района Е.В. Бондарь, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями  31, 48 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением губернатора  Иркутской области от 30.06.2005 г.  №303-п,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2024 годы за 2021 год  принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске к газете «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района
Мэр Слюдянского муниципального района                                                       А.Г. Шульц
Председатель Думы Слюдянского

муниципального района

                                                                          А.В. Николаев
от   31.03.2022 г. № 16 – VII рд
Приложение к решению районной Думы
от 31.03.2022 г. № 16 – VII рд.
Отчет
О выполнении мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района»
на 2019-2024 гг. за 2021 год
В целях решения приоритетных экологических проблем (размещение отходов экологически безопасным способом; совершенствование системы регулирования в области обращения с отходами;  повышение экологической безопасности; организация всей цепочки обращения с твердыми коммунальными отходами на территориях сельских поселений и т.д.), на территории муниципального района утверждена муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Слюдянского муниципального района» на 2019-2024 гг.
Основными задачами муниципальной программы является сокращение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду путем сокращения объема не переработанных и не размещенных на полигонах отходов потребления. Исполняется задача посредством следующих мероприятий:
1. Строительство лицензированного места складирования твердых коммунальных

отходов (далее ТКО) на территории Слюдянского муниципального района.

2. Сбор и переработка отработанных ртутьсодержащих приборов и ламп от бюджетных учреждений администрации Слюдянского муниципального района.

3. Организация и развитие системы экологического образования детей, формирование экологической культуры.

На 2021 год для исполнения целей муниципальной программы было запланировано 162 144 832,03руб. в том числе:
162 134 835,13 руб. (147 542 700,00 руб. средства бюджета Иркутской области, 14 592 135,13 руб. средства бюджета Слюдянского муниципального района) – это средства на оплату работ по строительству полигона ТКО на территории Слюдянского муниципального района Иркутской области). Средства освоены в полном объеме. Контракт освоен на 91.8%
5 000 руб. –  утилизация ртутьсодержащих приборов и ламп. В 2021 году муниципальными общеобразовательными учреждениями на переработку сдано 44 единицы ртутьсодержащих ламп.
Актуальность проблем экологического образования и воспитания возрастает. Это вызвано необходимостью повышения экологической культуры человека, низким уровнем восприятия человеком экологических проблем как лично значимых и недостаточно развитой у человека потребностью практического участия в природоохранной деятельности.

Экологическое воспитание выступает сегодня в качестве приоритетного направления развития современной школы и системы образования в целом и решает две задачи. Во-первых, оно направлено на изучение и исследование окружающей среды, во-вторых, учит заботиться о ней на основе разумных решений. Экологическое воспитание имеет широкую материальную базу: конкурсы, классные часы, открытые уроки и пр.

В 2021 году были проведены следующие мероприятия в рамках охраны окружающей среды:
    - Муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков; в конкурсе приняли участие 114 детей в возрасте от 5 до 14 лет.
   -  Экологический квест «Живу на Байкале», организованный центральной библиотекой Слюдянского района; 72 человека приняли участие.
    - В рамках празднования года Байкала проводились мероприятия в школах – классные часы, открытые уроки; приняли участие порядка 5 тыс. чел.

- Конкурс «Умники и умницы», посвященный празднованию года Байкала; участвовало 18 чел.
- Квест «Заповедное Прибайкалье», участвовало 30 чел.

- Экологический диктант – 50 чел.

Начальник отдела стратегического развития

управления стратегического и инфраструктурного

развития администрации Слюдянского

муниципального района

                                                              Ю.М. Зырянова